
 

 

 
Copia Albo 

COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO 

Provincia di Salerno 
 

AREA TECNICA 
 

Determinazione Registro Generale 

Numero 161  Del 30/12/2023 Numero 374  Del  30/12/2023 
 

 

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI 

COMUNALI" - DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI - D.P.C.M. 17 

luglio 2020 e D.P.C.M. 12 febbraio 2022 - REALIZZAZIONE DI 

INFRASTRUTTURE SOCIALI SULTERRITORIO COMUNALE - 

annualità 2023 - CUP: G52F23000450001           
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di  dicembre  il giorno trenta  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
 

VISTI: 
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 

1 della legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in 

infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo 

pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

- il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, 

sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; 

- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei 

contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023; 

- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi 

assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo 

decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su 

GURI il 2 Ottobre 2020 con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 

dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni 

situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo 

Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

 

RILEVATO CHE l’art.2 comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020 

stabiliva che: “Il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori 

per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: a) 

nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020; 

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 

2022 e 2023 e che tali termini con DPCM del 12 Gennaio 2022 , pubblicato su G.U. n. 44 

del 22 Febbraio 2022  per le annualità 2022 e 2023 sono stati prorogati al 31 dicembre di 

ciascun anno”; 
 

RILEVATO CHE il Comune di San Pietro al Tanagro risulta beneficiario di un contributo 

per l’annualità 2023 di € 15.500,00 come si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 

2020; 

 
PREMESSO CHE tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione comunale sono compresi 

gli interventi finalizzati al miglioramento della qualità degli spazi comunali in disuso o 

degradati, incrementando il livello di sicurezza dei cittadini e riqualificando, dal punto di vista 

ambientale e funzionale, parte delle aree a verde e sottoposte a degrado; 

 
VISTO il progetto esecutivo e definitivo approvato con determina n. 370/160 del 22/12/2023 

a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale, il cui computo metrico prevede un costo complessivo 

dei lavori pari ad euro 13.404,90 oltre IVA di legge, come riportato nel seguente quadro 

economico generale: 

 

 
 
RITENUTO di dare esecuzione a quanto stabilito nella delibera di G.C. n. 47/2023, e quindi 

di procedere all’avvio dei lavori; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha predisposto tutti gli atti 

conseguenziali al fine di addivenire all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’Art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore a 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 

dell’appalto dei lavori sopra specificati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché l’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituito 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del d.lgs. 36/2023, secondo il quale 

“…………le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  

 
CONSIDERATO che con propria determina a contrarre n. 370/160 del 22/12/2023 si 

procedeva con l’approvazione dei documenti e si autorizzava a procedere alla Trattativa 

Diretta attraverso il portale MePA. con un solo operatore; 

 

PRESO ATTO che la trattativa diretta è stata indetta sulla piattaforma MePA 

acquistinretepa.it in data 29/12/2023 con il n. 3930691 ed è stata effettuata con l’operatore 

economico “Euro Strade Lupo Srl“ con sede in Auletta (SA) alla Via C/da Mattina, P.IVA  

IT04228150654; 

 

CONSIDERATO che, la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata alle ore 

13:00 del 30/12/2023; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza risultava regolarmente presente su piattaforma MePA, la 

documentazione richiesta in uno all’offerta economica dell’operatore economico sopra 

menzionato; 

 

ESAMINATA la documentazione amministrativa e ritenuta la stessa conforme alla richiesta 

effettuata, si è proceduto all’apertura dell’offerta economica; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico Euro Strade Lupo Srl ha offerto per i servizi 

oggetto della RDO Trattativa Diretta n. 3930691 un ribasso d’asta pari al 7,84% per un 

importo complessivo di lavori pari a euro 12.353,96 oltre IVA 22%; 

 

PRESO ATTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni 

dell’ENTE e all’interesse pubblico che il Comune deve soddisfare; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario procedere con il documento di stipula come generato 

dal sistema MEPA; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 

di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo Codice dei Contratti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRECISATO che: - in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; - con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, 

del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara, per l’espletamento del suddetto servizio, presso 

l’AVCP e che risulta essere CIG SIMOG: A0464F58DB; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/09/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 28/07/2023, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto geom. Pagliarulo Antonio l’incarico di Posizione Organizzativa e 

delle funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, con i relativi poteri di gestione;  

 
RILEVATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 107 e 109 del D Lgs. 267/2000;  

 
VISTA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità, di cui all’art. 20 del 

D.lgs. 39/2013;  

 

VISTO, inoltre: 

− la legge n. 241/90 e s.m.; 

− il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

− il Dlgs. n. 165/2001; 

− lo Statuto Comunale; 

 

      DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

viene approvato anche sotto il profilo motivazionale; 

 

2) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, l’offerta formulata dalla ditta “Euro 

Strade Lupo Srl“ con sede in Auletta (SA) alla Via C/da Mattina, P.IVA IT 04228150654,  

inoltrata in risposta dell'invito a presentare offerta tramite la piattaforma elettronica MePA; 

 

3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, all’esito della procedura 

negoziata di Trattativa Diretta MePA n. 3930691, alla ditta “Euro Strade Lupo Srl“ con sede 

in Auletta (SA) alla Via C/da Mattina, P.IVA IT 04228150654, la fornitura in oggetto per 

l’importo di € 12.353,96 oltre IVA 22% pari ad € 2.717,87 per un totale di € 15.071,83 IVA 

inclusa. Scheda progettuale, offerta economica e stipula risultano agli atti dell’ente; 

 

4) DI DARE ATTO che il DURC acquisito d’ufficio e in corso di validità, è regolare e - pur 

non materialmente allegato - costituisce parte integrante del presente atto, rimanendo 

depositato presso l’ufficio scrivente; 

 

5) DI DARE ATTO che il CUP è G52F23000450001 e il CIG è A0464F58DB; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 15.071,83 viene finanziata tramite il 

contributo di cui al D.P.C.M. 17 luglio 2020 e D.P.C.M. 12 febbraio 2022 "Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 

comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali", annualità 

2023; 

 

7) DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 

1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 

nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015; 

 
8) DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 15.071,83 in favore di “Euro Strade Lupo Srl“ 

con sede in Auletta (SA) alla Via C/da Mattina, P.IVA IT 04228150654; 

 

9) DI PRECISARE che si provvederà alla stipula contrattuale mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio ai sensi dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 attraverso 

la stipula su portale MePA; 

 

10) DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Antonio Pagliarulo, il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione, nonché Responsabile 

unico di progetto; 

 

11) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per 

l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 
12) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio dell’Amministrazione e sul 

sito Internet istituzionale del Comune di San Pietro al Tanagro alla sezione Albo Pretorio 

Online, per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

ufficiale dell'Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) - Sezione di Salerno, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 

online, al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi del Dpr n. 1199/71;  

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA  
 F.to:  GEOM. ANTONIO PAGLIARULO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 si appone il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, 

pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Sant Pietro al Tanagro, Lì   30/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to: Rag. Maria Emanuela ARMAGNO 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it il 30/12/2023  

 

Sant Pietro al Tanagro, lì  30/12/2023 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to:  Geom. Antonio Pagliarulo 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  per uso amministrativo  

 

San Pietro al Tanagro, 30/12/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Geom. Antonio Pagliarulo 

 


